
                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)         
                       

 ORDINANZA N. 21 DEL 30/04/2020

MISURE FINALIZZATE A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 – PROROGA CHIUSURA
AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE  IN ATTUAZIONE DEL DPCM DEL  26 APRILE 2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CONSIDERATO che, l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, con provvedimento dell’11 marzo
2020, ha dichiarato il COVID-19 "pandemia".

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

VISTO il DPCM 10 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 11/04/2020, con il quale, in sostituzione
di quelle disposte con i DDPCM 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo e 22 marzo, sono state disposte misure allo
scopo di contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale.

CONSIDERATO che  lo  stesso  DPCM  pone  come  obiettivo  di  carattere  generale  evitare  il  formarsi  di
assembramenti di persone e,  più in generale,  evitare ogni occasione di possibile  contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità.

VISTO CHE il Presidente della Regione Campania, in ragione della diffusività del virus e rilevando condizioni
di   estrema   necessità   ed   urgenza,   ha   adottato   diverse   ordinanze   per   emanare   misure   a
carattere   preventivo   e   precauzionale   volte   al   contenimento   del   rischio   di   contagio   della
popolazione ed in particolare l'ordinanza n. 15 del 13/03/2020  avente ad oggetto “Ulteriori misure per la
prevenzione, e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art.  32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 50 del
TUEL” e la  n° 27 del  03/04/2020 con la quale sono state confermate fino al 13/04/2020 le misure di
contenimento adottate con le ordinanze n.  16/2020, 19/2020, 20/2020, 21/2020, 23/2020, 24/2020 e
25/2020 e successiva conferma delle misure fino al 03/05/2020 con Ordinanza n. 32 del 12/04/2020, senza
altro novare in tema di cimiteri.

VISTA la circolare “indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre,
cimiteriale  e  di  cremazione”  emanata  dal  Ministero della  Salute  Direzione Generale  della  Prevenzione
sanitaria  l’08/04/2020 prot.  12302, ed in particolare la lettera G comma 1:  “I  cimiteri  vanno chiusi  al
pubblico per impedire le occasioni  di contagio dovute ad assembramento di visitatori ”;  comma 3: “Le
esecuzioni  di  esumazioni  ed  estumulazioni  ordinarie  e  straordinarie  non  strettamente  necessarie
dovrebbero essere rinviate ...”;  comma 6: Andrebbe temporaneamente sospesa ogni attività connessa ai
servizi cimiteriali di iniziativa privata nei cimiteri, come manutenzione, ristrutturazione di tombe, lapidi,
costruzioni ex novo di tombe. Restano consentiti i lavori necessari alla sepoltura dei defunti da parte dei
gestori  cimiteriali  e  quelli  di  realizzazione  di  ristrutturazione  o  costruzione  ex  novo  di  sepolture  di
emergenza.”

DATO ATTO CHE, per le sopra dette misure all’interno dei cimiteri comunali, è anche sospesa ogni attività
connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata, con le precisazioni  in esse contenute.

CONSIDERATO che ad oggi  non sono state emanate nuove circolari da parte del Ministero della Salute in
merito e che le indicazioni e cautele stabilite dal suddetto documento vanno applicate fino ad un mese
dopo il termine della fase emergenziale (lett. A comma 1 della Circolare), come stabilita dai provvedimenti
del Presidente del Consiglio dei Ministri;
______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 1 di 3



                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)         
                       

VISTE le Ordinanze Commissariali n. 8 del 16/03/2020, n. 9 del 24/03/2020 , n. 12 del 02/04/2020 e n. 14
del 14/04/2020.

VISTO anche il sopravvenuto DPCM del 26.04.2020 , “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale”,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale,  Serie generale n. 108 del 27.04.2020, con il  quale sono state definite le misure da applicare
sull’intero territorio nazionale dal 4 maggio 2020 e fino al 17 maggio 2020; 

DATO ATTO CHE il DPCM del 26/04/2020 all'art. 1 comma 1 lett. i)  dispone: “ ... Sono sospese le cerimonie
civili  e  religiose;  sono  consentite  le  cerimonie  funebri  con  l’esclusiva  partecipazione  di  congiunti  e,
comunque, fino a un massimo di quindici persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all’aperto,
indossando  protezioni  delle  vie  respiratorie  e  rispettando  rigorosamente  la  distanza  di  sicurezza
interpersonale di almeno un metro;”

CONSIDERATO  l'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio, come rilevata nei provvedimenti ministeriali e regionali
sopra richiamati.

DATO  ATTO  CHE  al  fine  di  limitare  il  diffondersi  dell’epidemia  all’interno  del  territorio  comunale,  è
necessario porre in essere misure idonee e proporzionate all'evolversi della situazione, che consentano di
limitare il pregiudizio per la collettività.

RITENUTO pertanto necessario adottare misure precauzionali che consentano azioni utili alla riduzione del
rischio, laddove appare più probabile il contatto per maggiori concentrazioni numeriche di persone e in
considerazione  della percezione dei cittadini rispetto alla situazione in corso e allo scopo di restituire
serenità alla vita quotidiana, offrendo una particolare tutela soprattutto alle categorie a rischio. 

TENUTO CONTO  della  necessità  di  adottare  misure efficaci,  economiche ed efficienti  in  relazione alle
circostanze del caso concreto, per evitare che i cittadini si rechino presso il Cimitero cittadino violando le
disposizione governative e regionali su richiamate.

RITENUTO, nell’interesse della comunità amministrata ed in linea con la normativa e le circolari nazionali e
regionali,  su richiamate, di dover disporre in prosieguo all’ordinanza n. 14 del 14/04/2020 e sino al  17
maggio 2020  e salvo ulteriori misure imposte dal Governo o dalla Regione, la chiusura al pubblico del
Cimitero Comunale.

Sono consentite le sole attività di trasporto/tumulazione/inumazione delle salme, nel rispetto delle norme
di comportamento stabilite dalla su richiamate normative e salvo ulteriori misure più restrittive imposte
dal Governo o dalla Regione nonché  le cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti e,
comunque, fino a un massimo di quindici persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all’aperto,
indossando  protezioni  delle  vie  respiratorie  e  rispettando  rigorosamente  la  distanza  di  sicurezza
interpersonale di almeno un metro.

VISTO l’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto
2000,  n.  267,  che  stabilisce  le  attribuzioni  del  Sindaco,  in  qualità  di  Autorità  Sanitaria  locale,  per
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti;

ORDINA

Per i motivi descritti nelle premesse, in continuità con l'Ordinanza Commissariale n. 14 del 14/04/2020, dal
04/05/2020 e sino al 17/05/2020 salvo diversa successiva ordinanza e salvo ulteriori misure imposte dal
Governo o dalla Regione.

______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 2 di 3



                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)         
                       

 la  proroga  della  chiusura  al  pubblico  del  Cimitero  Comunale,  consentendo  le  sole  attività  di
trasporto/tumulazione/inumazione delle salme, nel rispetto delle norme di comportamento stabilite
dalla  su  richiamate  normativa  e  salvo  ulteriori  misure  più  restrittive  imposte  dal  Governo  o  dalla
Regione.

 sono consentite le cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti e, comunque, fino a un
massimo  di  quindici  persone,  con  funzione  da  svolgersi  preferibilmente  all’aperto,  indossando
protezioni delle vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di
almeno un metro.

 nell’accesso  ai  cimiteri,  dovrà  essere  assicurato  da  parte  dei  cittadini  il  rispetto  dell'obbligo  di
distanziamento  e  quanto  prescritto  tanto  negli  spostamenti  all’interno  del  cimitero  quanto  nei
comportamenti individuali e nei contatti interpersonali,  e dovranno essere osservate tutte le misure
igienico-sanitarie in particolare quelle di cui all’Allegato 4 al DPCM 26.04.2020; 

  il personale addetto alla guardiania dei Cimiteri avrà cura di affiggere con tempestività all’ingresso dei
cimiteri, oltre che copia della presente ordinanza, anche apposita cartellonistica, ben in evidenza, che
richiami al rispetto dei suddetti obblighi. 

Per ogni emergenza sono attivi i  numeri telefonici degli uffici comunali e della Ditta VI.MA.RA. pubblicati
sul sito istituzionale.

INFORMA CHE

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale, entro 60
giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla stessa data.

 La società VI.MA.RA s.r.l. è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza.
 La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento.
 L’inottemperanza alla  presente ordinanza  costituisce  reato punito ai  sensi  dell’art.  650 del  codice

penale.
DISPONE

1) La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Giugliano in Campania dando atto della immediata esecutività della stessa.

2) La trasmissione di copia per gli adempimenti di competenza a:

- Alla Società VI.M.RA. s.r.l.

3) La trasmissione di copia per opportuna conoscenza e per controlli di competenza a:

 - Prefetto della Provincia di Napoli
 - Alla Regione Campania 
- Alla Questura di Napoli
- Al Commissariato PS di Giugliano
- Ai Comando Compagnia Carabinieri di Giugliano
- Al Comando Gruppo Guardia di Finanza  di Giugliano
- Al Comando di Polizia Municipale
- Alla ASL NA2 NORD

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                      dott. Umberto Cimmino 
 IL DIRIGENTE
arch. Paola Valvo
______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 3 di 3


		2020-04-30T17:04:16+0200
	Valvo Paola


		2020-04-30T17:23:09+0200
	UMBERTO CIMMINO




